
 

 

  
Ispettorato Territoriale di L’AQUILA 

 

 

RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI CERTIFICAZIONE DEI CONTRATTI DI LAVORO 

DECRETO N. 4 DEL 12 FEBBRAIO 2024 

 

VISTA la Legge 14 febbraio 2003, n. 30 recante la delega al Governo in materia di occupazione e mercato del 
lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 recante attuazione delle deleghe di cui alla Legge n. 30 
del 2003 ed in particolare l’art. 76 comma 1 Îett. d) che prevede l’istituzione, secondo quanto stabilito con 
Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, delle Commissioni di Certificazione dei contratti di 
lavoro presso le Direzioni Provinciali del Lavoro e le Province; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 luglio 2004 concernente l’istituzione 
delle Commissioni di Certificazione presso le Direzioni Provinciali del Lavoro e le Province ai sensi della 
normativa sopra indicata; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 48/2004 del 15.12.2004 recante 
chiarimenti operativi sulle modalità di funzionamento delle Commissioni di Certificazione istituite presso le 
Direzioni Provinciali del Lavoro; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 2 del citato D.M. 21.07.2004 stabilisce che la Commissione di Certificazione 
istituita presso la Direzione Provinciale del Lavoro è composta: dal Dirigente preposto che la presiede, da due 
funzionari addetti al Servizio Politiche del Lavoro, da un rappresentante dell’I.N.P.S. e da un rappresentante 
dell’I.N.A.I.L.; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 4 del citato D.M. 21.07.2004 stabilisce che alle riunioni della Commissione 
partecipano, a titolo consultivo, un rappresentante della Agenzia delle Entrate ed un rappresentante del 
Consiglio provinciale degli Ordini professionali di appartenenza dei soggetti di cuil’art. 1 della L. 12/79; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2014, n. 121 recante il “Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali”, a norma dell’art. 2, comma 10-ter, del Decreto 
Legge 6.07.2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, modificato dall’art. 2, 
comma 7, del Decreto Legge 31,08.2013, n. 101, convertito con modificazioni, dalla Legge 30.10.2013, n. 125, 
come modificato dall’art. 1, comma 6, del Decreto Legge 30.,12.2013, n. 150”, il quale istituisce gli Uffici 
Interregionali e Territoriali del Lavoro; 

VISTI il D.M. 4 novembre 2014 rubricato “Attuazione DPCM 14.02.2014, n. 121” e il conseguente D.D.G. n. 375 
del 3 luglio 2015 del Direttore Generale della Direzione Generale PIOB -UPD- relativo alla nuova articolazione 
organizzativa interna degli Uffici territoriali; 

VISTO che, a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs 149/2015, del D.P.C.M. 23.02.2016, del D.P.R. 26 maggio 
2016, n. 109 e del D.I. del 28.12.2016, dal 1° gennaio 2017 è operativo l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con 
relative articolazioni interregionali e territoriali; 

CONSIDERATO che, per effetto della normativa sopra citata, dal 1° gennaio 2017 l’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di L’Aquila è subentrato alla Direzione Territoriale del Lavoro di L’Aquila; 



VISTO il Decreto n. 23 del 9.11.2016 di ricostituzione della Commissione di Certificazione presso la Direzione 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila; 

CONSIDERATA la necessità di garantire in termini di puntualità e continuità il funzionamento della 
Commissione di certificazione; 

VISTE le comunicazioni pervenute dagli enti partecipanti, in ordine ai componenti di diritto ed ai componenti 
con funzioni consultive; 

CONSIDERATO, sulla base delle designazioni pervenute, di dover modificare la composizione della 
Commissione in oggetto; 

 

DECRETA 
 

presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila è ricostituita la Commissione di certificazione dei 
contratti di lavoro, di cui all’art. 76 del D.Lgs. 276/2003, così composta: 

 
COMPONENTI DI DIRITTO 

 
PRESIDENTE    Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila; 
 
COMPONENTI EFFETTIVI 
 

- Dott.ssa Alessandra SCARSELLA - Responsabile del Processo Servizi all’Utenza dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila; 

- Dott. Fabrizio DEL ROSCIO – Funzionario Processo Servizi all’Utenza dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di L’Aquila; 

- Dott.ssa Manuela AMATUCCI - Funzionario ispettivo della Sede Regionale INPS di L’Aquila; 

- Dott.ssa Gianna DEL FIACCO - Dirigente della Direzione Territoriale INAIL di L’Aquila; 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 
-     Rag. Egidio IOANNUCCI – Responsabile Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila; 
-     Dott. Giovanni PALMISANO – Funzionario ispettivo della Sede Regionale INPS di L’Aquila; 
-     Dott.ssa Pierina SGAMMOTTA - Funzionario Direzione Territoriale INAIL di L’Aquila; 

 
 

COMPONENTI CON FUNZIONI CONSULTIVE 
 

- Dott. Giovanni DI LAURO - Direttore Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di L’Aquila;  
- Dott. Ettore PERROTTI – Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di L’Aquila; 
- Avv. Federico CINQUE - Ordine distrettuale degli Avvocati di L’Aquila; 
- Dott. Italo PACITTI - Presidente dell’Ordine Provinciale dei Consulenti del Lavoro di L’Aquila. 

In caso di assenza o impedimento, il Responsabile dell’Ufficio ovvero dell’Ordine di appartenenza potrà  
designare altro funzionario. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – sezione 
“Pubblicità Legale” come disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

                                                           Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                         Dott.ssa Fabrizia Sgattoni 


		2024-02-12T10:15:04+0100
	Fabrizia Sgattoni


		2024-02-12T10:25:07+0100
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000004.12-02-2024




